
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

561 / 2024 del 23/12/2024 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE 
DI ELENCHI FORNITORI NECESSARI PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DA ESEGUIRE SUL PARCO MEZZI DI AREU 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
COSTITUZIONE DI ELENCHI FORNITORI NECESSARI PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DA ESEGUIRE SUL PARCO MEZZI DI AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla D.G.R. n. 2701/2019 e 
dalla D.G.R. n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la DGR XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2024", Allegato 10 - "Area 
Investimenti, acquisti e internal auditing" che prevede, per le aziende del SSR, l'obbligo 
di adesione ai contratti/convenzioni attivati dal Soggetto Aggregatore regionale - 
A.R.I.A. S.p.A. o in subordine dal Soggetto Aggregatore nazionale - Consip S.p.A. -   

PREMESSO altresì che: 

1) AREU, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, al fine di garantire una risposta 
adeguata alle situazioni di urgenza o emergenza sanitaria e delle maxiemergenze 
mediante l'invio di mezzi di soccorso adeguati, sia sul territorio regionale che fuori 
regione, gestisce un parco mezzi attualmente composto da 85 ambulanze, 
camper, furgoni, carrelli, veicoli destinati alle maxi emergenze, 269 automediche 
e auto di servizio, 3 motocicli; 

2) per mantenere una simile flotta sono necessarie attività di manutenzione ordinaria 
e straordinaria, ad oggi oltretutto notevolmente incrementate fino all’attuale 
valore di circa 550 interventi all’anno; 

3) per far fronte alle sopra descritte esigenze, si intende procedere con l’acquisizione 
di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici del settore 
interessati ad essere inseriti in appositi elenchi, in grado di effettuare tutti o solo 
alcuni dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria richiesti; 

ATTESO altresì che con nota (MOD. 37 AREU) del 19/12/2024, il Direttore della SSD 
Logistica, Magazzino e Unità Mobili, Ing. Alex Zambroni, richiedeva la creazione di un 
elenco fornitori per la manutenzione dei veicoli di proprietà AREU, per i servizi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della parte meccanica, riparazioni della 
carrozzeria, sostituzione pneumatici e servizi annessi (equilibratura, bilanciatura ecc…) e 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
per revisioni ministeriali, per una spesa complessiva presunta di Euro 1.670.000,00 (I.V.A. 
escl.) in 36 mesi; 

RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra descritto, di: 

1) indire un avviso per manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di n. 4 
elenchi fornitori per la tempestiva attivazione dei servizi di manutenzione ordinaria 
e straordinaria da eseguire sul parco mezzi di AREU, i quali resteranno attivi dal 
01/02/2025 per la durata di quattro anni; 

2) pubblicare tale avviso sul sito internet di AREU; 

3) contattare, in seguito all’insorgere di specifiche esigenze, i partecipanti iscritti a 
ciascun elenco come sopra costituito, al fine di negoziare con gli stessi appositi 
contratti, le cui condizioni generali verranno in tale sede definite; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, nell’ambito del presente atto, 
conferma che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei servizi di cui si tratta; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., 
 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di indire un avviso per manifestazione di interesse per la costituzione di elenchi fornitori 
necessari per l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria da 
eseguire sul parco mezzi di AREU, con una spesa presunta riferita al triennio 2025/2027 
di Euro 1.670.000,00 (I.V.A. escl.); 

2. di dare atto che tutta la relativa documentazione, consistente in “MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI ELENCHI FORNITORI NECESSARI PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DA 
ESEGUIRE SUL PARCO MEZZI DI AREU” e il relativo allegato sono agli atti della Struttura 
proponente; 

3. di dare mandato alla SC Gestione Approvvigionamenti affinché provveda a tutti gli 
adempimenti conseguenti alla pubblicazione dell’avviso in questione, al fine di 
addivenire alla costituzione degli elenchi e ai suoi aggiornamenti; 

4. di prevedere una durata degli elenchi pari a 48 mesi decorrenti dal 01/02/2025, con 
possibilità di rinnovo degli stessi per ulteriori 24 mesi, subordinando la definizione della 
spesa sulla base delle offerte che perverranno in esito alle negoziazioni svolte con gli 
operatori economici iscritti agli elenchi; 

5. di dare atto che, dall’adozione del presente provvedimento, deriva la spesa 
presunta per il triennio 2025/2027, in funzione dei servizi richiesti da AREU e 
opportunamente verificati, di Euro 1.670.000,00 (I.V.A. escl.) la quale sarà 
contabilizzata al conto n. 30.20.41.50 “Manutenzione e riparazione mezzi e 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

automezzi” della contabilità aziendale nei bilanci di seguito indicati: 

      - Anno 2025 Euro 600.000,00; 

      - Anno 2026 Euro 550.000,00; 

      - Anno 2027 Euro 520.000,00; 

6. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D. Lgs. n. 36/2023; 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il Responsabile del presente 
Procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, ai sensi dell’art.15 del D. 
Lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dott. Alessandro 
Gervasi; 

8. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Alex Zambroni, Direttore SSD Logistica, 
Magazzino e Unità Mobili di AREU; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 e s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


